(1) *Un Clerigo con otro.* Adde cap. 1. et cap. si diligenti, de foro comp. et in authent. ut cleric. apud prop. Episc. collat. 6. et authent. clericos, C. de Episcop. et cleric.

(2) *Que gela dio.* Adde cap. cæterum, de iudic. et cap. ex transmissa, de foro comp. et vide l. fin. tit. 26. 4. Partit. et quæ ibi dixi; et ista est communis Doctorum opinio, quam Barbatius uisus fuit impugnare in dicto cap. cæterum, de iudic. per aliqua fundamenta non multum urgentia, et ejus opinio est contra textum expressum in dicto cap. ex transmissa; et motiuis Barbat. respondet. Franc. Curtius in suo tractatu feudati, part. 7. versic. circa istam secundam regulam, et ibi si volueris, poteris in principio illius septimæ partis videre duodecim limitationes ad istam regulam, in quibus dominus feudi non erit iudex: dixi aliquas in dicta l. fin. sed an in bonis patrimonialibus temporalibus, quæ habet clericus, subditus erit Principi seculari, in cujus regno tenet bona? Videtur, quòd non, quia in talibus bonis gaudet clericus privilegio fori, ut tradit Oldrad. consil. 85. incipit, an Episcopus, Abb. in cap. qualiter, et l. de iudic. et in cap. constitutus, 1. notab. de in integr. restit. et Marianus Socin. in cap. sanè, de foro comp. et facit l. decernimus C. de sacrosanct. Eccles. Abb. etiam in cap. Ecclesia Santa Mariæ col. antepen. de constit. dicit, quòd statutum laicorum non potest disponere super bonis patrimonialibus clericorum, nam hæc secundum eum non subieciuntur foro laicorum. Bald. etiam in l. si quis Presbyter, C. de Episc. et cleric. vult, quòd sicut per sententiam iudicis bona clerici non possunt applicari fisco Imperii, sic neque per sententiam legis: si tamen clericus impediret jurisdictionem Principis secularis, posset iudex secularis punire clericos, non in persona, sed in bonis, textus cum glossa, et ibi Paul. de Castro post Guilliel. in l. addictos, C. de episcopal. aud. Vide in ista materia quæ tradit Guilliel. Benedic. in repetit. cap. Raynutius, de testam. in parte et uxorem nomine Adelasiam, in tertia decisione, ad fin. ubi tradit de bonis feudilibus, in quibus clericus recognoscit superioritatem Principis secularis. An autem princeps secularis possit clericos delinquentes de suo territorio expellere, videas Bald. in §. si clericus de pace tenend. et ejus violat. ubi tenet, quòd non; Guilliel. Benedictus in T. II.

repet. cap. Raynutius, de testam. in verbo et uxorem nomine Adelasiam, in 2. decisione allegat in contrarium l. quicumque C. de Episc. et cleric. per quem textum dicit, quòd Curia Regis Francie pro criminibus læsæ majestatis, falsæ monetæ, fractionis saluæ guardiæ regiæ bannit clericos de regno, quoties delinquendo reipublicæ officium; sed periculosa sunt ista et cavenda, et remittendis istis suo iudici, ut dicit Bald. ubi supra et vide l. 49. et 60. infra eodem.

(3) *Ante el Judgador seglar.* Adde cap. si clericus laicum, et in cap. cum sit generale de foro comp. cap. experientia, 11. quæst. 1.

(4) *Alli deue responder.* Habes hic, quòd in causa reconventionis clericus respondet coram iudice seculari, et ista est communis opinio etiam inter Doctores juris Canonici, et Civilis, ut tradit Decius in cap. etsi clericis, in princip. num. 23. de iudic. et istam opinionem tenet Glos. versic. Christus, in cap. conuenior. 23. quæst. 8. et secundum Joan. Andr. in dicto cap. etsi clericis, hanc opinionem approbat antiqua consuetudo; et licet Abb. ibi teneat contrariam opinionem post alios per eum ibi relatos, ipse tamen ibidem, col. 11. fatetur, quòd cum iste casus reddatur valde disputabilis ex tantorum Doctorum opinionibus, attendenda est consuetudo, quæ est optima legum interpres, l. si de interpretatione, ff. de legib. cap. cum dilectus; de consuetu. limita tamen istam legem et communem conclusionem, nisi reconventio fiat super causa spirituali, vel annexa spirituali; tunc enim remittenda est talis causa ad iudicem ecclesiasticum, cap. tuam, de ord. cognit. cap. lator qui filii sint legit. Glos. in cap. 4. §. ejus in agendo, 3. quæst. 8. Innoc. et communiter Doct. in cap. 1. de mutuis petit. Abb. in dicto cap. etsi clericis, in principio, col. 7. Item limita, nisi reconventio fieret de crimine etiam civiliter, per textum in cap. unic. de cleric. conjug. lib. 6. et tenet Joan. Andr. et quasi communiter Canonistæ in dicto cap. 1. de mut. petitio. Abb. in dicto cap. etsi clericis, col. 8. ubi Decius in dicto num. 25. dicit, istam esse communem opinionem, et reprobandur glossæ, quæ contrarium voluerunt, quando de crimine ageretur civiliter ad poenam pecuniariam, in cap. multi. 2. quæst. 1. et in dicto cap. etsi clericis, in princip. Item limita, nisi laicus injuriaretur clerico super aliquo, ut ipse conventus à clerico coram iudice ipsius laici, possit clericum coram ipso iudice reconvenire, quia talis frans sibi non debet prodesse, l. 2. §. sed si agat, ff. de iudic. cap. relatum, §. ad hoc, de iure patron. et tenet Spec. tit. de reconvent. §. 1. versic. quid si laicus: imò, et si istud non fieret in fraudem, vult Bald. in cap. 1. de controu. feud. apud pares termin. vers. item est ista glossa in argumentum, quòd si clericus agat de injuria sibi illata, vel de furto, vel alio maleficio, quòd non possit reconveniri coram iudice laico, ex eo quòd nullus privilegiatus agens de injuria, vel furto, vel alio maleficio sibi illato, potest reconveniri coram alias non suo iudice, per textum in dict. §. sed si agam. Unde et ista erit alia solennis limitatio ad istam legem, et opinionem communem, ut procedat quando ageretur per clericum de contractu, vel testamento, vel domino alienius rei, non quando ageret de injuria sibi illata, vel furto, vel alio maleficio; super quo tu cogita, quia Specul. tantum vult hoc procedere quando fit in fraudem, et vide Bald. in authent. et consequenter, col. 5. vers. quid si clericus, C. de sent. et interloc. omni. jud. ubi in effectu ponit quasi omnia quæ dicta sunt, et tenet idem quod in dicto cap. 1. de controu. feud. apud par. term.

(5) *Demanda contra aquel lego.* Id est, si lite cepta cum laico, moriatur laicus, cui clericus successit, quod transit instantia in ipsum clericum, et tenetur respondere coram iudice laico, coram quo lis cepta fuit: et quòd iste sit verus sensus hujus litteræ patet, cum dicit, ha demanda contra aquel lego; nam si laicus ante litem motam mortuus esset, non poterat dici quòd laicus impeteretur, quia neque petitio, neque procesus fundari posset contra mortuum, l. de quare, §. cum absentem, ff. de iudic. l. in summa, ff. de re iudic. l. penult. ff. quæ sent. sine appel. rescind. l. cum quasi, ff. de fideicom. libertat. l. 15. tit. 22. 5. Part. Ut ergo ista verba possint procedere, debet intelligi, quòd ista lis mota fuit contra laicum viventem, et quòd in isto sensu capi debeat ista littera, facit l. 25. et ibi dixi, supra eod. Reprobatur ergo hic secundum istum intellectum opinio Ant. de But. et Abb. in cap. quia Gu. de iudic. quos sequitur ibi Decius, et tenet etiam ibi Joan. de Imo. Bal. et Sal. in l. 1. C. si pend. appel. mors interv. Ang. in l. tam ex contractibus, ff. de iudic. Fel. in dicto cap. quia Gu. et approbatur opinio contraria, quam tenuit Ang. et Paul. de Castr. in l. hæres absens, ff. de iudic. Joan. de Imo. in l. si eum, col. pen. ff. de fidejuss. Francisc. de Aret. et Barba. in